
Žádost o poskytnutí informace ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 

k informacím, ve znění pozdějších předpisů 

 
Povinný subjekt: 

Okresní správa sociálního zabezpečení Zlín  
Třída Tomáše Bati 3792 
762 61 Zlín 
 

Předmět: Žádost o informaci dle zákona č. 106/1999 Sb., zákona o svobodném přístupu 

k informacím, ve znění pozdějších předpisů. 

Ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím ve znění pozdějších předpisů, 

žádám o poskytnutí této informace:  

Na základě čeho se určuje výše invalidního důchodu? A na základě čeho, byla tato výše stanovena u 

konkrétních případů. První případ, kluk má 19 let nepracuje, je mentálně postižený a žije s rodiči. 

Pobírá důchod ve výši 9300,-. Druhý případ, kluk má 25 let je vážně nemocný (leukémie) žije 

s rodiči a za léčbu utratí víc než kluk v prvním případě (prášky, návštěvy lékaře, doprava k lékaři, 

atd.)a pří žádosti o zvýšení mu nebylo vyhověno. Pobírá důchod ve výši 3500,-. 

V souladu s § 17 téhož zákona v případě, že za poskytnutí informace bude povinný požadovat úhradu, 

prosím o písemné oznámení této skutečnosti spolu s výší úhrady žadateli před poskytnutím 

informace. V případě odmítnutí žádané informace prosím o zaslání odůvodnění o odmítnutí 

informace. Navrhuji případnou komunikaci mezi mnou a Vámi pouze v elektronické podobě na email, 

ze kterého byla podána žádost o informace. V případě poskytnutí informace neuvádějte prosím 

v odpovědi, ani na elektronické úřední desce informace o žadateli-vůbec žádné pokud je to možné. 

Nemám nic proti zveřejnění žádosti samotné. 

 

Děkuji za kladné vyřízení, 

 

S pozdravem  

 

 

 

Datum podání: 27. 4. 2016 





2 

to  v  rozsahu  nejmén  o  35  %.  Podle  míry  poklesu  pracovní  schopnosti  pojišt nce  zákon  o  
chodovém pojišt ní rozlišuje 3 stupn  invalidity. 

Jestliže pracovní schopnost pojišt nce poklesla: 

 nejmén  o 35 %, avšak nejvíce o 49 %, jedná se o invaliditu prvního stupn   

 nejmén  o 50 %, avšak nejvíce o 69 %, jedná se o invaliditu druhého stupn   

 nejmén  o 70 %, jedná se o invaliditu t etího stupn  

c) získal pot ebnou dobu pojišt ní nebo jeho invalidita vznikla následkem pracovního 
úrazu nebo nemoci z povolání 

Pot ebná doba pojišt ní a zp sob jejího zjiš ování se v zásad  nem ní. Pro pojišt nce staršího 38 let 
však nov  platí, že nesplní-li podmínku 5 let pojišt ní v posledních 10 letech p ed vznikem invalidity, 
podmínka pot ebné doby pojišt ní se považuje za spln nou též, pokud v posledních 20 letech p ed 
vznikem  invalidity  získal  10  let  pojišt ní  (ustanovení  o  tom,  že  pot ebná  doba  m že  být  získána  
v kterémkoliv období po vzniku invalidity v p ípad  rozhodného období v délce 20 rok  neplatí, tzn., že 
pro  spln ní  této  podmínky  je  rozhodující  výhradn  doba  pojišt ní  získaná  do  vzniku  invalidity).  
V p ípad  pojišt nce staršího 38 let se tedy nejd íve zjiš uje spln ní podmínky 5 let v posledních 10 
letech p ed vznikem invalidity, pokud tato podmínka spln na není, tak se zjiš uje spln ní podmínky 
získání 10 let v posledních 20 letech p ed vznikem invalidity, a není-li spln na ani tato podmínka, 
zjiš uje se, zda podmínku 5 let v posledních 10 letech p ed vznikem invalidity pojišt nec nesplnil 
v n kterém období 10 rok  dokon eném po vzniku invalidity. 

d) nesplnil podmínky nároku na starobní d chod podle ust. § 29 zdp 

V p ípad  spln ní podmínek nároku na starobní d chod podle ust. § 29 zdp m že vzniknout nárok na 
invalidní d chod jedin  tehdy, jestliže pojišt nec se stal invalidním následkem pracovního úrazu 
(nemoci z povolání). 

e) nedosáhl  ješt   d chodového v ku v p ípad , že mu byl p iznán  starobní d chod podle 
 ust. § 31 zdp (tj. starobní d chod p ed dosažením d chodového v ku)  

Nárok na invalidní d chod pojišt nci nevznikne, jestliže mu byl p iznán starobní d chod podle ust. § 
31 zdp a ke dni vzniku invalidity dosáhl již d chodového v ku, pokud invalidita nevznikla následkem 
pracovního úrazu (nemoci z povolání). 

Invalidní d chod je složen ze základní vým ry a z procentní vým ry 

Výše základní vým ry v roce 2015 iní 2 400 K  m sí .  

Výše procentní vým ry invalidního d chodu se stanoví procentní sazbou z výpo tového základu za 
každý  celý  rok  doby  pojišt ní  a  dopo tené  doby  získané  do  dosažení  d chodového  v ku,  a  to  
v závislosti na stupni invalidity. 

Procentní sazba výpo tového základu za každý celý rok doby pojišt ní iní: 

 u invalidního d chodu pro invaliditu prvního stupn  0,5 %  

 u invalidního d chodu pro invaliditu druhého stupn  0,75 %  

 u invalidního d chodu pro invaliditu t etího stupn  1,5 %  

Ustanovení o nejnižší procentní vým e invalidního d chodu ve výši 770 K  m sí  z stává 
v platnosti, a to bez ohledu na stupe  invalidity. 

Výše invalidního d chodu p i zm  stupn  invalidity  

Dojde-li podle posudku OSSZ (PSSZ) u poživatele invalidního d chodu z d vodu zhoršení nebo 
zlepšení zdravotního stavu ke zm  stupn  invalidity, stanoví se nová výše procentní vým ry 
invalidního d chodu (základní vým ra d chodu z stává beze zm ny). 



3 

1) Invalidní d chod (tzv. „invalidní d chod z mládí“) 

Nárok na tzv. „invalidní d chod z mládí“ vznikne pouze osob , která byla uznána invalidní pro 
invaliditu t etího stupn  (d íve pln  invalidní), dosáhla aspo  18 let v ku, má trvalý pobyt na území 
eské republiky a nebyla ú astna pojišt ní po pot ebnou dobu.  

Výše procentní vým ry d chodu iní m sí  45% výpo tového základu, který se pro tyto ú ely 
stanoví z osobního vym ovacího základu, za který se považuje všeobecný vym ovací základ za 
kalendá ní rok, který o dva roky p edchází roku p iznání d chodu vynásobený p epo ítacím 
koeficientem pro úpravu tohoto všeobecného vym ovacího základu. 

2) Nejnižší výše procentní vým ry invalidního d chodu u pojišt nc  mladších 28 
let 

Nárok na poskytnutí procentní vým ry invalidního d chodu nejmén  ve výši procentní vým ry tzv. 
„invalidního d chodu z mládí“ (tedy ve výši, která náleží osobám, jejichž invalidita t etího stupn  
vznikla  p ed  18.  rokem  v ku  a  tyto  osoby  nebyly  ú astny  pojišt ní  po  pot ebnou  dobu),  vzniká  
pojišt nci mladšímu 28 let, který splnil podmínky nároku na invalidní d chod, 

 je-li invalidní d chod p iznáván p ed 18. rokem v ku nebo  

 je-li období od 18 let v ku do vzniku nároku na invalidní d chod kryto dobou pojišt ní nebo 
doba, která není kryta dobou pojišt ní, je kratší jednoho roku. 

i stanovení výše invalidního d chodu se stejn  jako u tzv. „invalidního d chodu z mládí“ vychází z 
výpo tového  základu,  který  se  pro  tyto  ú ely  stanoví  z  osobního  vym ovacího  základu,  za  který  se  
považuje všeobecný vym ovací základ za kalendá ní rok, který o dva roky p edchází roku p iznání 

chodu vynásobený p epo ítacím koeficientem pro úpravu tohoto všeobecného vym ovacího 
základu.  

Výše procentní vým ry pojišt nc  mladších 28 let p i spln ní výše uvedených zákonných podmínek 
iní: 

 nejmén  45 % výpo tového základu, jde-li o invalidní d chod pro invaliditu t etího stupn   

 nejmén  polovinu ástky 45 % výpo tového základu, jde-li o invalidní d chod pro invaliditu 
druhého stupn   

 nejmén  t etinu ástky 45 % výpo tového základu, jde-li o invalidní d chod pro invaliditu 
prvního stupn  

3) Nejnižší výše procentní vým ry invalidního d chodu u pojišt nc , kte í získali 
bez náhradních dob pojišt ní aspo  15 let pojišt ní  

Výše procentní vým ry pojišt nc , kte í ke dni vzniku nároku na invalidní d chod získali bez 
náhradních dob pojišt ní aspo  15 rok  pojišt ní, se stanoví stejným zp sobem jako v p edchozím 
odstavci, tzn., že výše procentní vým ry pojišt nc , kte í ke dni vzniku nároku na invalidní d chod 
získali bez náhradních dob pojišt ní aspo  15 rok  pojišt ní, iní: 

 nejmén  45 % výpo tového základu, jde-li o invalidní d chod pro invaliditu t etího stupn   

 nejmén  polovinu ástky 45 % výpo tového základu, jde-li o invalidní d chod pro invaliditu 
druhého stupn   

 nejmén  t etinu ástky 45 % výpo tového základu, jde-li o invalidní d chod pro invaliditu 
prvního stupn . 

O nárocích na áste ný invalidní d chod a na plný invalidní d chod, které vznikly p ed 1. lednem 2010 
a o nichž nebylo do tohoto dne pravomocn  rozhodnuto, a o p iznání, odn tí nebo zm  výše t chto 

chod  za dobu p ed 1. 1. 2010, i když o nich již bylo pravomocn  rozhodnuto, se rozhodne podle 
právních p edpis  ú inných p ed 1. 1. 2010.  

Další informace, které souvisí se stanovením výše invalidního d chodu, naleznete na webové 
stránce eské správy sociálního zabezpe ení – www.cssz.cz. 



4 

Druhou otázku, týkající se dvou p íjemc  invalidních d chod , které zmi ujete ve Vaší žádosti 
o  poskytnutí  informací  dle  zákona  o  svobodném  p ístupu  k  informacím,  nelze  s  ohledem  na  Vámi  
uvedené skute nosti odpov t bez znalosti všech skute ností, jež jsou sou ástí jejich spisové 
dokumentace na p íslušné okresní správ  sociálního zabezpe ení. Jedinou možností je doporu it 
Vám projednání jejich záležitosti práv  na místn  p íslušné okresní správ  sociálního zabezpe ení, 
kterou by v p ípad  shodného bydlišt  s Vámi byla OSSZ Krom íž. Z kontextu Vaší žádosti lze dovodit 
nap . možnost podání žádosti o zm nu výše stupn  invalidity. Rozhodn  je však pot ebné p i ešení 
situace konkrétních ob an  jednat na místn  p íslušné okresní správ  sociálního zabezpe ení. 

S pozdravem 

 

PhDr. Petr Špa ek 
editel OSSZ Zlín 

 
 
 




